
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 16:37 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 

  

COGNOME NOME 

 

Qualifica 

Presente 

(si – no) 

1 SANTOPOLO Giulio                        Sindaco SI 

2 PAONESSA Antonella                        Vicesindaco SI 

3 GARCEA Carmine                  Assessore SI 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Giulio Santopolo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

• il quadro normativo vigente sulla lotta al randagismo e protezione degli animali d’affezione 

è costituito essenzialmente dalla L. 14.08.1991, n. 281, la Legge Regionale 5 maggio 1990, 

n. 41 e s.m.i; − la legge prevede che i cani vaganti privi di un proprietario siano ricoverati a 

cura del Comune in un canile (art. 4, L 281/91; art. 3, L.R. 21/94); 

• ai Comuni spetta l’obbligo di far fronte a questo adempimento mediante strutture proprie e 

personale interno, oppure esternalizzando il servizio attraverso convenzioni concesse 

prioritariamente alle associazioni aventi come finalità la protezione degli animali (circolare 

14.5.2001, n.5 del Ministero della Salute);  

• il servizio di ricovero e cura degli animali randagi è un servizio essenziale in ottemperanza a 

obblighi stabiliti dalle già citate norme legislative;  

 

N.    16 

Data 14/03/2023 

 

OGGETTO: FUNZIONI DI TIPO CANILE RIFUGIO. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL PERIODO 

2023/2026.                                                 



ATTESO che questo Ente, in ossequio a quanto dispone la Legge 14 agosto 1991 n. 281 deve 

assicurare il servizio per la custodia, gestione e mantenimento dei cani abbandonati o vaganti nel 

territorio del comune di Petrizzi e che lo stesso Comune non può garantire il predetto servizio in 

modo diretto per la mancanza di idonee strutture e carenza di personale dotato di adeguata qualifica; 

CONSTATATO: 

• che è scaduto il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di ricovero e custodia cani 

vaganti in strutture con funzioni di tipo canile sanitario e canile rifugio già affidato alla Ditta 

PET Services Srl, con sede in Cirò Marina (KR); 

• che, al fine di scongiurare il fenomeno del randagismo e possibili pericoli di igiene pubblica, 

è necessario continuare ad assicurare il servizio in argomento, mediante affidamento a ditta 

esterna; 

EVIDENZIATA: 

- quindi, la necessità di provvedere all’adozione dei provvedimenti necessari per 

l’affidamento, per il prossimo triennio, a ditta specializzata del servizio in questione; 

- altresì, l’urgenza di garantire la prestazione del servizio attraverso l’individuazione di una 

struttura in possesso di tutti i requisiti previsti dalle leggi in materia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

VISTO lo schema di Convenzione, sotto forma di scrittura privata, allegato sub “A” alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

VISTA La legge regionale del 30 Novembre 2018 n.46 che demanda ai comuni la predisposizione 

di strutture di ricovero deputate alle funzioni di canile sanitario e di canile rifugio, nonché la 

prestazione del servizio di ricovero di animali d’affezione catturati o raccolti; 

 

 

VISTA la legge regionale n.41 del 5/05/1990 con la quale è stata istituita l’anagrafe canina e 

recante le norme relative alla prevenzione del randagismo e alla protezione degli animali; 

VISTI: 

- il D.P.R. 8 Febbraio 1954 (Regolamento di polizia veterinaria) n.320 all’art.84,1°comma; 

- il DPGR – CA n.51 del 19 Maggio 2014; 

- il DCA n.32 del 11 Maggio 2015 

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- il D. Lgs. n. 165/2001;  

- il D. Lgs. n.50/2016;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

                                                                

DELIBERA 

 

 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e devono intendersi di seguito 

riportate e trascritte;  

1. Di individuare quale affidatario del servizio di custodia, gestione e mantenimento dei cani 

abbandonati nel territorio del Comune di Petrizzi, la ditta “PET SERVICE srl” con sede in 

Cirò Marina (CZ), via Roma 160/A - P.IVA 02706550791 per le motivazioni sopra esposte, 

per il periodo di un triennio dalla data di sottoscrizione della convenzione; 

2. Di dare atto che le condizioni economiche dell’affidamento prevedono specificamente il 

pagamento di un corrispettivo per il servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi 

insistenti sul territorio del Comune di Petrizzi, che viene fissato per come segue: 

a) euro 2,00 (due) al giorno oltre IVA, per ogni singolo cane ospitato. Detto compenso è 

omnicomprensivo di ogni spesa derivante dalla gestione del servizio di cui trattasi, compresi 

i medicinali per assistenza sanitaria e profilassi vaccinale, eventuali costi di trasferimento e 

gestionali per canile posto al di fuori dell’area di competenza dell’A.S.P. di Catanzaro; 



b) smaltimento delle carcasse dei cani deceduti nella struttura secondo le norme che regolano la 

materia: euro 70,00 oltre iva per singolo cane smaltito; 

c) Detto compenso è, altresì, soggetto, dopo il primo anno di validità della presente 

convenzione, a rivalutazione automatica sulla base dell’indice ISTAT relativo alla 

variazione dei prezzi al consumo. Il corrispettivo, come sopra determinato, sarà liquidato 

sulla base di regolare fattura trasmessa dalla Società Affidataria al Comune e contenente i 

riscontri mensili delle presenze giornaliere di cani e le indicazioni per l’accredito alla 

Società Affidataria della somma maturata; 

d) il pagamento, mediante accredito bancario, dovrà essere eseguito entro giorni 30 dalla 

ricezione della fattura al protocollo dell’Ente; 

e) la Società Affidataria è obbligata a comunicare mensilmente il numero dei cani da essa 

custoditi  

3. Di dare atto che con separato provvedimento, in esito alla sottoscrizione della convenzione 

di cui trattasi, si provvederà all’impegno delle somme necessarie per il rimborso delle spese 

relative alla custodia dei cani rinvenuti sul territorio comunale; 

4. Di approvare lo schema di convenzione sotto forma di scrittura privata che allegato alla 

presente sotto la lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio.  

6. Di Pubblicare il presente Atto all’albo pretorio on line dell’ente, per almeno quindici giorni 

consecutivi, in ottemperanza alla legge n. 69/09 ed ss.mm.ii. ed, altresì, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33 / 2013 e s.m.i.. 

Successivamente, con voti favorevoli ed unanimi resi in forma palese,  

                                                            DELIBERA 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                

 

 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione 

di Giunta Comunale avente ad oggetto: “FUNZIONI DI TIPO CANILE RIFUGIO. APPROVAZIONE SCHEMA 

PER IL PERIODO 2023/2026.”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Petrizzi, 13/03/2023  

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Salvatore Lupica 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: “FUNZIONI DI TIPO CANILE RIFUGIO. 

APPROVAZIONE SCHEMA PER IL PERIODO 2023/2026.”, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile. 

Petrizzi, 13/03/2023 

 

 

                       LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Anna Cerminara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 0195/2023 

 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

 
CERTIFICA 

 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del comune in data odierna e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con prot. n°. 1185 ai sensi dell’art. 125 del 
medesimo T. U. 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 45 

 
SI CERTIFICA 

Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 

 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.lgs. n. 267/2000); 

 

 
 Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 
 agosto 2000, n. 267. 

 
 Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

                in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

        

    

 

 
 

 

                

 

 

  

Petrizzi, 23/03/2023 

IL RESPONSABILE 

F.to Francesco Sestito 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

Petrizzi, 14/03/2023 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Giulio Santopolo 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

Petrizzi, 23/03/2023 

x 
X 


